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1. С 1 июля - новые формы уведомлений о зарубежных счетах (вкладах) 

Приказ ФНС России от 26 апреля 2024 г. N СД-7-14/349@ (зарег. в Минюсте 28.05.2024) 

ФНС утвердила новые: 

- форму уведомления об открытии (закрытии) счета (вклада) в банке или иной организации финансового 

рынка, расположенных за пределами территории Российской Федерации; 

- форму уведомления об изменении реквизитов счета (вклада) в банке или иной организации финансового 

рынка, расположенных за пределами территории Российской Федерации; 

- форму уведомления о наличии счета в банке за пределами территории Российской Федерации, открытого в 

соответствии с разрешением, действие которого прекратилось; 

- формат представления в электронной форме уведомления об открытии (закрытии) счета (вклада) в банке 

или иной организации финансового рынка, расположенных за пределами территории Российской Федерации; 

- формат представления в электронной форме уведомления об изменении реквизитов счета (вклада) в банке 

или иной организации финансового рынка, расположенных за пределами территории Российской Федерации. 

Приказ вступает в силу 1 июля 2024 года. Все прежние формы и форматы утратят силу с той же даты. 

2. Ставка платы за размещение малоопасных коммунальных отходов в 2024 году не 

изменились 

Постановление Правительства РФ от 23 мая 2024 г. N 638 

Установлено, что в 2024 году применяется ставка платы за НВОС при размещении твердых коммунальных 

отходов IV класса опасности (малоопасные) в размере 95 рублей за 1 тонну, установленная постановлением 

Правительства РФ от 29.06.2018 N 758. 

Напомним, что в 2019 году Правительство РФ заморозило ставки платы за размещение малоопасных 

коммунальных отходов до 2023 года включительно. Изначально предусматривалось ежегодное значительное 

повышение ставок. 

3. Обнародован первый в 2024 году обзор судебной практики Верховного Суда РФ 

Обзор судебной практики Верховного Суда РФ N 1 (2024) (утв. Президиумом ВС РФ 29 мая 2024 г.) 

Верховный Суд РФ подготовил первый в 2024 году обзор судебной практики. В документе обобщены 

правовые позиции по налоговым, таможенным, трудовым спорам, в частности: 

- при рассмотрении спора о привлечении работника к материальной ответственности суду необходимо 

проверить, проводил ли работодатель до принятия решения о возмещении ущерба конкретным работником 

проверку с обязательным истребованием от работника письменного объяснения для установления размера ущерба, 

причин его возникновения и вины работника в причинении ущерба, а также вынести на обсуждение сторон вопрос 

о снижении размера ущерба в порядке ст. 250 ТК РФ (определение ВС РФ от 03.07.2023 N 18-КГ23-55-К4); 

- невключение суммы акциза в стоимость реализуемого подакцизного товара влечет занижение 

действительной стоимости такого товара и, соответственно, занижение налогооблагаемой базы для исчисления 

НДС (определение ВС РФ от 21.06.2023 N 305-ЭС23-4066); 

- таможенный орган не вправе направлять декларанту уведомление о необходимости уплаты таможенных 

платежей при отсутствии факта причинения потерь бюджету ввиду достаточности денежных средств, внесенных 

декларантом в качестве авансовых платежей (определение ВС РФ от 06.06.2023 N 306-ЭС23-3605); 

- заработная плата, не полученная ко дню смерти работника и выплаченная работодателем в полном объеме 

одному из членов его семьи в порядке ст. 141 ТК РФ в течение четырехмесячного срока со дня открытия 

наследства, может быть в соответствующей части взыскана с данного члена семьи другим членом семьи умершего 

или лицом, находившимся на иждивении умершего на день его смерти, в качестве неосновательного обогащения 

на основании ст. 1102 ГК РФ (определение Верховного Суда РФ от 17.04.2023 N 46-КГ23-4-К6). 
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4. Урегулирована уплата НДС при торговле через электронные площадки в рамках ЕАЭС 

Федеральный закон от 29 мая 2024 г. N 100-ФЗ 

Урегулировано обложение НДС торговли через электронные площадки (ЭТП) в рамках ЕАЭС. 

Предусмотрено, что местом реализации товаров продавцами стран ЕАЭС через ЭТП признается территория 

РФ, если товар в момент получения его покупателем - физическим лицом, не являющимся ИП, находится на 

территории России. 

Под электронной торговой площадкой (ЭТП) понимается информационная система, функционирующая в 

сети "Интернет", на которой одновременно: 

- доступны сервисы, позволяющие покупателям заказать товар; 

- размещены условия оплаты и (или) организации оплаты товаров покупателем; 

- размещены условия доставки и (или) организации доставки товаров покупателю. 

Внесены изменения в первую часть НК РФ в части особенностей постановки на учет в налоговом органе 

иностранных лиц, через ЭТП которых реализуются товары из государств ЕАЭС, а также использования ими 

личного кабинета для представления налоговой декларации по НДС, иных документов, получения от налогового 

органа документов (информации). 

При реализации физлицам посредством ЭТП товаров, местом реализации которых признается территория 

РФ, исчисление и уплата НДС производятся: 

1) организациями и ИП стран ЕАЭС (кроме РФ), осуществляющими реализацию товаров (за исключением 

реализации товаров через обособленные подразделения) посредством принадлежащих им ЭТП (иностранные 

продавцы); 

2) налоговыми агентами, которыми признаются организациями и ИП стран ЕАЭС (кроме РФ), посредством 

электронных торговых площадок которых на основании договоров комиссии, агентских договоров, договоров 

поручения или иных аналогичных договоров реализуются товары организациями и ИП стран ЕАЭС (иностранные 

посредники); 

3) налоговыми агентами, которыми признаются российские организации и ИП, посредством ЭТП которых на 

основании договоров комиссии, агентских договоров, договоров поручения реализуются товары организаций и ИП 

стран ЕАЭС (кроме РФ) (российские посредники). 

При реализации иностранными продавцами, иностранными и российскими посредниками покупателям - 

физическим лицам товаров, местом реализации которых признается территория РФ, моментом определения 

налоговой базы по НДС является последний день налогового периода, в котором поступила оплата (частичная 

оплата) реализованных товаров. При этом налоговая база определяется как стоимость указанных товаров с учетом 

суммы НДС. Сумма НДС исчисляется иностранными продавцами, иностранными посредниками и российскими 

посредниками по расчетной ставке (16,67% или 9,09%). 

Суммы НДС, предъявленные иностранным продавцам или посредникам (за исключением сумм налога, 

предъявленных их ОП, расположенным на территории России), при приобретении товаров (работ, услуг), в том 

числе ОС и НМА, на территории РФ (либо фактически уплаченные при ввозе), вычету не подлежат. 

При этом российским налогоплательщикам предоставлено право на вычет сумм НДС, предъявленных 

поставщиками товаров (работ, услуг), приобретенных для реализации товаров через ЭТП покупателям - физлицам, 

получающим товары в других государствах ЕАЭС. Кроме того, они вправе принять к вычету исчисленные в 

течение 2023 года и первого полугодия 2024 года и уплаченные в бюджеты других государств ЕАЭС суммы НДС, 

установленного законодательством этих государств ЕАЭС, при реализации товаров посредством ЭТП 

покупателям - физлицам на территориях других государств ЕАЭС при условии, что указанные суммы налога не 

предъявлялись покупателям - физлицам, а уплачивались в бюджеты стран ЕАЭС за счет средств российских 

продавцов. 

Предусмотрены также некоторые переходные положения. 

Закон вступит в силу 1 июля 2024 года. 
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5. Налоговый расчет по доходам иностранных организаций: нюансы представления 

Письмо ФНС России от 3 мая 2024 г. N ШЮ-4-13/5215@ 

С 1 января 2024 года применяются новые форма и формат налогового расчета доходов, выплаченных 

иностранным организациям, и сумм удержанных налогов, а также порядок заполнения. 

ФНС напоминает, что с 01.01.2024 непредставление налогового расчета в течение 20 дней по истечении 

установленного срока представления влечет приостановление операций налогового агента по его счетам в банке и 

переводов его электронных денежных средств, а также влечет взыскание штрафа в размере 5% не уплаченной 

суммы налога, но не более 30% указанной суммы и не менее 1000 рублей. 

Сообщается, что не являются доходами от источников в РФ и могут не отражаться в расчете доходы 

иностранных организаций: 

- получаемые от выполнения работ и оказания услуг на территории иностранного государства; 

- полученные от сделок по реализации товаров в адрес российских лиц. 

При оценке места выполнения работ и оказания иностранной организацией услуг налоговые органы должны 

руководствоваться широким перечнем фактов, обстоятельств и сведений. В качестве выполненных работ 

(оказанных услуг) на территории иностранного государства могут рассматривается, например: 

- услуги по обучению персонала российской организации, проведение которых осуществляется вне 

территории РФ; 

- туристические услуги, оказанные на территории иностранного государства; 

- выполнение для российского налогоплательщика проектно - изыскательских работ в целях реализации 

промышленных проектов вне территории РФ; 

- пусконаладочные работы оборудования, установленного на территории иностранного государства; 

- информационные, аудиторские, консультационные услуги, оказанные иностранным контрагентом 

удаленно; 

- прочие работы (услуги), место оказания которых не может быть однозначно определено как территория РФ. 

Одновременно ФНС России обращает внимание, что с 01.01.2024 к доходам иностранной организации от 

источников в РФ, подлежащим обложению налогом и отражению в расчете, относятся доходы, полученные 

иностранной организацией от выполнения работ (оказания услуг) на территории РФ взаимозависимому лицу, 

определяемому в соответствии со ст. 105.1 НК РФ. Такие работы считаются выполненными (услуги считаются 

оказанными) на территории РФ, если покупатель работ (услуг) осуществляет деятельность на территории РФ. 

В связи с этим налоговым органам при проведении контрольно - аналитической работы в отношении 

операций (сделок) российских налогоплательщиков с иностранными организациями, не осуществляющими 

деятельность через постоянное представительство в РФ, необходимо не допускать необоснованного взыскания 

штрафов и приостановлений операций по счетам российских налогоплательщиков в связи с неподачей расчетов. 

6. С 1 сентября обязательной станет маркировка велосипедов 

Постановление Правительства РФ от 23 мая 2024 г. N 645 

С 1 сентября 2024 года вводится обязательная маркировка велосипедов и велосипедных рам средствами 

идентификации. Определены Правила маркировки. 

Постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 года, за исключением отдельных положений (в частности, 

о регистрации в ГИС), которые действуют с 24 мая 2024 года. 

Минпромторг уже разработал типовую форму договора на оказание услуг по предоставлению кодов 

маркировки участникам оборота велосипедов и велосипедных рам (проект приказа (ID 01/02/05-24/00147843) 

размещен на портале проектов НПА). 



Обзор законодательства № 05 (193) за май 2024г. 

  
5 

7. 3 июня истекает срок представления отчетов по зарубежным счетам физлиц 

Информация ФНС России от 28 мая 2024 года 

ФНС напоминает, что 3 июня для физических лиц - резидентов истекает срок представления налоговым 

органам отчетов за 2023 год о движении денежных средств и других финансовых активов по зарубежным счетам, а 

также по иностранным электронным кошелькам. 

Резиденты обязаны представлять отчеты ежегодно до 1 июня года, следующего за отчетным годом. 

Поскольку 1 и 2 июня в этом году выходные дни, то предельный срок представления отчетов переносится на 

ближайший рабочий день - 3 июня. 

Отчеты представляются по правилам и форме, утверждённым постановлением Правительства РФ от 

12.12.2015 N 1365. 

Отчет можно подать в электронной форме через ЛКН, в электронной форме по ТКС через оператора 

электронного документооборота, а также на бумаге лично, через представителя (по доверенности), либо заказным 

почтовым отправлением с уведомлением о вручении. 

Не требуется подавать отчеты за 2023 год: 

- лицам, которые в 2023 году проживали за рубежом в совокупности более 183 дней; 

- по зарубежным счетам, открытым на территории ЕАЭС или в странах, участвующих в автоматическом 

обмене финансовой информацией, и когда зачисление или списание по счету или остаток денежных средств по 

состоянию на конец отчетного года не превышают 600 тыс. рублей соответственно (эквивалентную сумму в 

иностранной валюте). 

- по иностранным электронным кошелькам - если общая сумма зачисленных на них средств за отчетный год 

не превышает сумму, эквивалентную 600 тыс. рублей. 

8. НДС с перечисленной продавцу предоплаты покупатель восстанавливает в периоде 

принятия товаров на учет - независимо от того, когда продавец отгрузил товар 

Информация ФНС России от 27 мая 2024 года 

Письмо ФНС России от 23.05.2024 N СД-4-3/5790@ 

Если покупатель заявляет к вычету с перечисленной продавцу предоплаты НДС, то налог восстанавливается 

в том налоговом периоде, в котором суммы НДС по приобретенным товарам подлежат вычету. То есть это 

происходит после их принятия на учет при наличии счетов-фактур и первичных документов. 

На практике возникают ситуации, когда продавец произвел отгрузку товаров в одном налоговом периоде, а 

покупатель принял их на учет в другом. При этом обязанность последнего восстановить НДС возникает в периоде 

принятия товаров на учет и не зависит от того, когда продавец отгрузил товар. 

Например, в первом квартале покупатель перечислил продавцу предоплату в счет предстоящей поставки 

товаров и принял к вычету НДС, предъявленный последним по этой сумме. Товары отгружены продавцом во 

втором квартале, а приняты к учету покупателем - в третьем. НДС восстанавливается покупателем в третьем 

квартале. 

9. С 1 сентября начнется эксперимент по маркировке отдельных видов медицинских 

изделий 

Постановление Правительства РФ от 17 мая 2024 г. N 620 

С 1 сентября 2024 года по 31 августа 2025 года на территории РФ будет проводиться эксперимент по 

маркировке средствами идентификации отдельных видов медицинских изделий. В перечень вошли презервативы, 

шприцы, инфузионные системы, медицинские маски и др. медизделия. 

Участники оборота таких товаров, операторы электронного документооборота и операторы фискальных 

данных участвуют в эксперименте на добровольной основе. 
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10. С 1 июня НКО освобождены от обязанности иметь печать 

Федеральный закон от 2 ноября 2023 г. N 525-ФЗ 

С 1 июня императивная норма Закона об НКО, предусматривающая наличие у некоммерческой организации 

печати, начнет действовать в новой редакции, согласно которой наличие печати - право, а не обязанность 

организации. Однако если печать есть, то сведения об этом должны содержаться в уставе НКО. 

Новшество о касается не всех НКО. Согласно новой редакции п. 4 ст. 3 Закона об НКО обязанность 

некоммерческой организации использовать печать может быть предусмотрена федеральным законом. В частности, 

после указанной даты иметь печать по-прежнему должны государственные, муниципальные учреждения. 

11. Зарплата или пособие: как оплачивать больничный, если он выписан после рабочего 

дня? 

Постановление АС Московского округа от 29 марта 2024 г. N А40-207183/2023 

Сотрудник отработал полный день, а вечером обратился в поликлинику, где ему открыли больничный. За 

этот день работодатель начислил работнику зарплату, а за последующие два дня выплатил пособие по 

нетрудоспособности. 

По результатам выездной проверки СФР потребовал от работодателя возместить излишне понесенные 

Фондом расходы, связанные с выплатой пособия по нетрудоспособности. По мнению ревизоров, тот факт, что за 

отработанный день, совпавший с первым днем открытия больничного, работник получил зарплату, не отменяет 

обязанность работодателя выплатить ему также пособие по временной нетрудоспособности за первые три дня. 

Поскольку за первый день болезни сотрудник получил зарплату, то период больничного и отсчет трехдневного 

срока, по мнению СФР, начинается со следующего дня после даты выдачи листка нетрудоспособности. 

Работодатель с таким подходом не согласился и обратился в суд. Судьи поддержали его на всех трех этапах 

рассмотрения спора. Если работнику выдан листок нетрудоспособности за рабочий день, в который он отработал 

смену, за этот день ему выплачивается либо заработная плата, либо пособие по временной нетрудоспособности. 

При этом вопрос о том, как именно будет оплачен этот день - зарплатой или пособием, - решает работодатель. 

Выбранный работодателем вид выплаты не изменяет общего порядка определения периода нетрудоспособности - 

он начинается с даты открытия листка временной нетрудоспособности. Иное толкование законодательства 

возлагает на работодателя обязанность дважды оплачивать те дни болезни, когда работник фактически находился 

на работе: в форме зарплаты и в форме пособия. 

Суд пришел к заключению, что работодатель правомерно выплатил за первый день нетрудоспособности 

зарплату, за второй и третий дни - пособие. С четвертого дня больничного пособие выплачивается из средств СФР. 

12. ФНС обновила методику оценки финансово-хозяйственного состояния юрлица на базе 

ЛКН 

Приказ ФНС России от 17 мая 2024 г. N ЕД-7-31/398@ 

В новой редакции изложена Методика проведения оценки юридических лиц на базе интерактивного сервиса 

"Личный кабинет налогоплательщика юридического лица" АИС "Налог-3", утвержденная приказом ФНС России от 

24.03.2023 N ЕД-7-31/181@. 

Напомним, что Методика предусматривает проведение по запросу юрлица двухэтапной оценки его 

финансово-хозяйственного состояния и иной информации, характеризующей его деятельность, результаты которой 

отражаются в выписке, сформированной на базе интерактивного сервиса "Личный кабинет налогоплательщика 

юридического лица" АИС "Налог-3". 

В частности, в новой версии Методики закреплено, что в ЛКН предусмотрен выбор шаблона выписки в 

соответствии с приложениями к Методике. Запрос по каждому из предусмотренных шаблонов может быть 

направлен не более 1 раза в день. 

Кроме того, на втором этапе оценки финансово-хозяйственного состояния Лица добавлены новые критерии, 

в частности: 

- адрес регистрации Лица не имеет признака адреса массовой регистрации. Адрес регистрации признается 
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массовым, если указанный адрес в соответствии с содержащимися в ЕГРЮЛ сведениями является адресом 10 и 

более действующих юридических лиц; 

- государственная регистрация Лица произведена не менее чем за 12 месяцев до даты подачи запроса на 

предоставление выписки; 

- наличие положительного финансового результата по данным БФО за последний отчетный период 

(календарный год); 

- отсутствие факта привлечения Лица к административной ответственности за нарушение законодательства о 

налогах и сборах в течение последних 24 месяцев, предшествующих дате запроса. 

13. Центры занятости рекомендуют работодателям до внесения изменений в форму справки 

о среднем заработке немного ее исправить 

Сайт центра занятости населения Калининградской области 

Сайт центра занятости населения Республики Крым 

Сайт Архангельского областного центра занятости населения 

По общему правилу средний заработок по последнему месту работы (службы) для регистрации граждан в 

центрах занятости в целях поиска подходящей работы и для получения пособия по безработице исчисляется 

органами службы занятости. Однако в ряде случаев от гражданина требуется справка работодателя. Форма справки 

о среднем заработке, исчисленном работодателем по последнему месту работы (службы), утверждена приказом 

Минтруда РФ от 27.07.2023 N 604н. В форме есть фраза: 

"Средний заработок, исчисленный в соответствии с Правилами исчисления среднего заработка по 

последнему месту работы (службы), утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 

24 июня 2023 г. N 1026, составил...". 

Однако Правила исчисления среднего заработка, утв. постановлением Правительства РФ от 24.06.2023 N 

1026, утратили силу с 1 апреля 2024 года. С этой даты средний заработок для назначения пособия по безработице 

рассчитывается по правилам, установленным приказом Минтруда России от 13.02.2024 N 57н. В связи с этим 

некоторые центры занятости рекомендуют в период до внесения изменений в форму справки о среднем заработке 

ссылаться в ней на приказ Минтруда России от 13.02.2024 N 57н (образцы приводятся на сайтах). 

14. На 2024 год продлено освобождение от НДФЛ при получении имущества КИК 

Проект федерального закона N 518220-8 

Госдумой в окончательном чтении принят законопроект, продлевающий действие льготы по НДФЛ, 

предусмотренной п. 60.2 ст. 217 НК РФ, на 2024 год. 

Налоговая льгота, предусмотренная п. 60.2 ст. 217 НК РФ, позволяет физическим лицам - налоговым 

резидентам РФ переоформлять на себя российские активы, которыми они владеют через свои КИК, без уплаты 

НДФЛ. 

Как отмечают разработчики проекта, из-за противодействия со стороны лиц из недружественных стран не 

все физлица успели переоформить активы в 2022 - 2023 гг. Кроме того, при переоформлении имущества с КИК на 

физических лиц при деофшоризации обнулялся срок владения российскими активами. Поэтому для перевода 

оставшегося бизнеса в РФ решено: 

1) продлить льготу, предусмотренную п. 60.2 ст. 217 НК РФ, на 2024 год; 

2) зачитывать в срок владения таким имуществом срок нахождения такого имущества в собственности 

иностранной организации (структуры), но не более срока, в течение которого физическое лицо непрерывно до 

момента получения такого имущества являлось контролирующим лицом и (или) учредителем этой иностранной 

организации (структуры). Похожую норму о зачете срока ввести и в отношении акций (долей в УК). 

Действие новых норм распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года. 
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15. ФНС напомнила покупателям о сервисах для проверки и хранения кассовых чеков 

Информация ФНС России от 22 мая 2024 года 

Кассовый чек - документ, который подтверждает факт приобретения товара или услуги между продавцом и 

покупателем. Он выдается на бумаге и/или направляется покупателю в электронной форме. При корректном 

оформлении последняя имеет такую же юридическую силу, что и бумажная и также служит подтверждением 

расчета. 

Для удобного получения и хранения электронных кассовых чеков ФНС разработала специальный 

бесплатный сервис для покупателей - "Мои чеки онлайн". Он отображает и хранит данные о чеках: 

- которые покупатель получил при покупке товаров (работ, услуг); 

- за онлайн-покупки; 

- которые были отсканированы в бесплатном приложении "Проверка чеков". 

Можно тут и самостоятельно добавлять чеки - для этого нужно отсканировать QR-код, и он отобразится в 

вашем общем списке чеков. Кроме того, содержащиеся в приложении чеки удобно предъявлять для возврата 

товаров или гарантийного обслуживания. 

Хранить и получать кассовые чеки можно и в мобильном приложении "Проверка чеков". Оно также 

позволяет проверить, передан ли чек в ФНС. Для этого следует отсканировать QR-код или ввести его данные 

вручную и отправить запрос на проверку. Результат отобразится на экране мобильного приложения. Приложение 

также подсвечивает маркированные товары и позволяет узнать их статус в национальной системе маркировки. В 

случае некорректности или если чек не был выдан, пользователь может сообщить в ФНС о нарушении. 

16. ФНС напомнила, как получить вычет по НДФЛ у работодателя 

Информация ФНС России от 21 мая 2024 года 

Чтобы получить социальные налоговые вычеты по НДФЛ на обучение, лечение и спорт, не обязательно 

ждать следующего года и подавать декларацию. Если с начала года налогоплательщик уже выбрал максимальную 

сумму расходов для вычета, то он может обратиться в свою инспекцию с заявлением о подтверждении права на 

вычет для получения его у работодателя. Проще всего отправить такое заявление через ЛКН. Уведомление о 

подтверждении права на получение вычета налоговые органы сами направят работодателю. 

С 26 марта 2024 года действуют обновленная форма и электронный формат такого заявления. Бланк 

заявления скорректирован по строке 070, в которой теперь можно указать и расходы на обучение супруга (супруги) 

по очной форме обучения в образовательных организациях. Такое право появилось у налогоплательщиков с этого 

года. 

Кроме того, в этом году увеличены лимиты по расходам, которые подпадают под налоговый вычет. Так, 

максимально можно вернуть 13% от 150 тысяч рублей, если налогоплательщик оплатил свое обучение, 

медицинские услуги, лекарства, фитнес, прохождение независимой оценки своей квалификации, а также договоры 

негосударственного пенсионного обеспечения, добровольного пенсионного страхования, добровольного 

страхования жизни (если такие договоры заключаются на срок не менее 5 лет) или по уплате дополнительных 

страховых взносов на накопительную пенсию. Налоговый вычет на обучение ребенка (подопечного) также вырос 

до 110 тысяч рублей. 

Те, кто платит НДФЛ с доходов более 5 млн рублей в год, могут рассчитывать на больший размер возврата - 

соответственно, 15% от суммы вычета. 

Если налогоплательщик не обращается к работодателю в том же календарном году, в котором возникли 

расходы, он вправе в течение трех следующих лет получить налоговый вычет, представив декларацию 3-НДФЛ за 

год, в котором были понесены соответствующие расходы. 
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17. На Госуслугах теперь можно отозвать сертификат квалифицированной электронной 

подписи 

Информация Минцифры России от 20 мая 2024 года 

На данный момент на  Госуслугах можно отозвать сертификаты, выданные удостоверяющими центрами АО 

"ИИТ" и ООО "Такском". С сентября к сервису должны подключиться все аккредитованные Минцифры 

удостоверяющие центры. 

Минцифры пояснило, что если удостоверяющий центр подключен к сервису, кнопка "Отозвать" появляется в 

разделе "Электронная подпись" личного кабинета на портале госуслуг. 

Заявление в личном кабинете Госуслуг подписывается квалифицированной электронной подписью. Можно 

использовать сертификат любого аккредитованного удостоверяющего центра, в том числе полученный в Госключе. 

В сообщении отмечается, что "отзыв сертификата может понадобиться, если человек сменил ФИО, потерял 

материальный носитель, на который записан сертификат, или если он больше не планирует пользоваться 

электронной подписью". 

 

18. Справки о доходах физлиц за 2023 год выдаются по старой форме 

Письмо ФНС России от 6 мая 2024 г. N ЗГ-2-11/7005@ 

В соответствии с п. 3 ст. 230 НК РФ налоговые агенты выдают физическим лицам по их заявлениям справки 

о полученных доходах и удержанных суммах налога. 

Сообщается, что справки о полученных физическими лицами доходах и удержанных суммах НДФЛ за 

предыдущие годы выдаются по форме, действовавшей в соответствующем налоговом периоде. 

Форма "Справка о доходах и суммах налога физического лица" за 2023 год, которая выдается в соответствии 

с п. 3 ст. 230 НК РФ, утверждена в приложении N 4 к приказу ФНС России от 15.10.2020 N ЕД-7-11/753@ (в 

редакции приказа ФНС России от 28.09.2021 N ЕД-7-11/845@). 

Отметим, что справки за 2024 год следует выдавать по форме, утвержденной приказом ФНС России от 

19.09.2023 N ЕД-7-11/649@. 

19. Введен разрешительный порядок приобретения исключительных прав на РИД у лиц 

недружественных стран 

Указ Президента РФ от 20 мая 2024 г. N 430 

Установлен временный порядок приобретения резидентами исключительных прав на результаты 

интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации у лиц недружественных государств. 

Для совершения таких сделок потребуется разрешение Правительственной комиссии по контролю за 

иностранными инвестициями в РФ. Вознаграждение и иные платежи по сделке будут перечисляться на 

специальный рублевый счет типа "О" в уполномоченном банке, который открывается приобретателем на имя 

правообладателя или иностранного кредитора (для перечисления средств в целях исполнения обязательств по 

гарантиям и поручительствам). Списать средства со спецсчета в пользу правообладателя (иностранного кредитора) 

можно будет только с разрешения Правительственной комиссии. 

Этот порядок не касается приобретения прав на произведения науки, литературы и искусства, результаты 

исполнительской деятельности (исполнения), фонограммы, сообщения передач организаций эфирного или 

кабельного вещания, а также сделок на сумму не более 15 млн руб. 

Указ вступил в силу 20 мая 2024 года. 
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20. С 19 мая минимальный срок нахождения в открытом доступе данных о компаниях 

сокращен до месяца 

Приказ ФНС России от 18 марта 2024 г. N ЕД-7-14/212@ 

Пунктом 1.1 ст. 102 НК РФ предусмотрено размещение ряда сведений об организации, не признаваемых 

налоговой тайной, в форме открытых данных на официальном сайте ФНС России, если эти сведения не относятся к 

гостайне. С 25 декабря 2023 года сведения о суммах задолженности по уплате налогов, сборов и страховых взносов 

в бюджеты РФ публикуются на сайте ФНС ежеквартально. 

В связи с изменением периодичности размещения таких данных ФНС сократила минимальный срок их 

хранения в открытом доступе на сайте до 1 месяца. Приказ вступил в силу 19 мая 2024 года. До этого момента 

размещенные наборы открытых данных должны были находиться в открытом доступе не менее года. 

21. Рассрочка по взносам за 2022 год: погасить всю сумму взносов с выплат физлицам 

нужно до 28 мая 

Постановление Правительства РФ от 17 января 2023 г. N 28 

В прошлом году было предусмотрено предоставление рассрочки по страховым взносам всем лицам, которым 

в 2022 году постановлением Правительства РФ N 776 были продлены сроки уплаты взносов. В частности, были 

продлены сроки уплаты страховых взносов для плательщиков, осуществляющих выплаты в пользу физлиц, в 

отношении страховых взносов за II - III кварталы 2022 года. 

На основании заявления, поданного до 28 апреля 2023 года включительно, рассрочкой могли 

воспользоваться субъекты, осуществляющие несколько десятков видов деятельности. При этом уплачивать взносы 

следовало ежемесячно равными долями не позднее 28-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором 

наступает срок уплаты взносов, продленный на основании п.п. 1 - 2.1 Постановления N 776. Дата последнего 

платежа - не позднее 28 мая 2024 года (п. 3.1 Постановления N 776). 

22. Эксперимент: коды маркировки слабоалкогольных напитков разместят на федеральных 

спецмарках 

Постановление Правительства РФ от 6 мая 2024 г. N 585 

С 1 июля 2024 года по 31 августа 2025 года решено провести эксперимент в отношении маркировки 

отдельных видов слабоалкогольных напитков крепостью не более 9%. Речь идет о размещении средств 

идентификации с кодом маркировки системы "Честный знак" на федеральных спецмарках. 

Установлен порядок проведения эксперимента. Приведен перечень подлежащих маркировке видов 

алкогольной продукции. Участники оборота, операторы ЭДО, фискальных данных и информсистем электронных 

перевозочных документов, а также АО "Гознак" участвуют в эксперименте добровольно на основании 

соответствующих заявок. Оператор информсистемы бесплатно предоставит АО "Гознак" коды маркировки для их 

дальнейшей передачи участникам оборота. 

23. Торговля через "маркетплейс": как учитывать доходы при УСН 

Письмо ФНС России от 8 мая 2024 г. N СД-4-3/5416@  

Информация ФНС России от 16 мая 2024 года 

В целях исчисления налога на УСН при определении объекта налогообложения учитываются доходы, 

определяемые в порядке, установленном пунктами 1 и 2 ст. 248 НК РФ. Доходом от реализации признаются 

выручка от реализации товаров (работ, услуг), имущественных прав, которая определяется исходя из всех 

поступлений, связанных с расчетами за реализованные товары и пр., выраженные в денежной и (или) натуральной 

формах. При этом доходы при УСН учитываются кассовым методом. 

Поэтому доходом продавца признается вся сумма поступлений от покупателя за реализованные через 

маркетплейс товары. 

Согласно подп. 24 п. 1 ст. 346.16 НК РФ налогоплательщики, применяющие УСН с объектом 

налогообложения в виде доходов, уменьшенных на величину расходов, при определении налоговой базы 

уменьшают полученные доходы на расходы на выплату комиссионных, агентских вознаграждений и 
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вознаграждений по договорам поручения. Таким образом, сумма удержанного маркетплейсом из выручки продавца 

вознаграждения является расходом продавца, учитываемым при определении налоговой базы по УСН. 

Налогоплательщик, применяющий УСН с объектом "доходы минус расходы", продал через маркетплейс 

товары на 1000 рублей. Маркетплейс из этой суммы удержал агентское вознаграждение в размере 100 рублей. 

Продавцу маркетплейс перечислил 900 рублей разницы между суммой поступлений от покупателя за 

реализованный товар (1000 рублей) и суммой удержанного вознаграждения (100 рублей). 

При определении налоговой базы по УСН продавец отражает в доходах сумму в размере 1000 рублей, а в 

расходах отражает сумму агентского вознаграждения, удержанного маркетплейсом, в размере 100 рублей. 

Для налогоплательщиков, применяющих УСН с объектом налогообложения в виде доходов, учет расходов 

для целей налогообложения УСН не предусмотрен. 

Налогоплательщик, применяющий УСН с объектом налогообложения в виде доходов, продал через 

маркетплейс товары на 1000 рублей. Маркетплейс из этой суммы удержал агентское вознаграждение в размере 100 

рублей. Продавцу маркетплейс перечислил 900 рублей разницы между суммой поступлений от покупателя за 

реализованный товар (1000 рублей) и суммой удержанного вознаграждения (100 рублей). 

При определении налоговой базы по УСН продавец отражает в доходах сумму в размере 1000 рублей. Учет 

любых расходов, в частности, в виде удержанного маркетплейсом агентского вознаграждения в размере 100 

рублей, при применении УСН с объектом налогообложения "доходы" не предусмотрен. 

24. Не все сельхозмашины освобождены от транспортного налога 

Официальный сайт ФНС России 

Сообщается, что НК РФ допускает освобождение от налогообложения тракторов, зарегистрированных на 

сельскохозяйственных товаропроизводителей и используемых для производства сельскохозяйственной продукции. 

Под сельхозтоваропроизводителями понимаются, в том числе лица, ведущие личное подсобное хозяйство на 

приусадебных или полевых участках. К таким лицам не относятся владельцы тракторов, которые эксплуатируются 

на землях, предназначенных для жилищного строительства и не предусматривающих производство 

сельскохозяйственной продукции. 

Кроме того, разъяснено, что организации Минобороны России вправе применять установленное НК РФ 

освобождение от налогообложения ТС, принадлежащих им на праве оперативного управления. При этом условием 

непризнания транспортных средств объектами налогообложения является наличие в организации военной и (или) 

приравненной к ней службы. 

25. Льготы по налогам на имущество физлиц, как правило, предоставляются в проактивном 

порядке 

Информация ФНС России от 16 мая 2024 года 

ФНС сообщает, что более 5 лет налоговые органы применяют проактивный (беззаявительный) порядок 

предоставления льгот по налогам на имущество для физических лиц. Он установлен для основных льготных 

категорий граждан, в том числе для пенсионеров, предпенсионеров, инвалидов, лиц, имеющих трех и более 

несовершеннолетних детей, владельцев хозпостроек, ветеранов боевых действий, труда, лиц, пострадавших в 

техногенных катастрофах. 

При этом им не требуется представлять в налоговые органы дополнительные обращения и документы, 

подтверждающие установленное НК РФ право на льготы, что предусмотрено п. 3 ст. 361.1 НК РФ, а также п. 10 ст. 

396 и п. 7 ст. 407 НК РФ. 

Так, в 2024 году на основании полученных в электронном виде сведений из СФР, Росреестра, органов 

соцзащиты населения в субъектах РФ налоговые льготы применены в отношении 12,4 млн налогоплательщиков - 

владельцев налогооблагаемого имущества. 

Если в налоговые органы в рамках межведомственного взаимодействия не поступили сведения о лицах, 

относящихся ко льготным категориям (например, о тех, которым предоставляются льготы в соответствии с 

муниципальными правовыми актами), налогоплательщик вправе в любой период обратиться в любой налоговый 

орган с заявлением о ее предоставлении, указав необходимые документы - основания. Если таковые у налоговых 

органов отсутствуют, то по информации, указанной в заявлении, они запросят сведения, подтверждающие право на 
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льготу, у органов и иных лиц. По результатам его рассмотрения физлицу направят уведомление о предоставлении 

льготы либо сообщение о мотивированном отказе в этом. 

26. Нулевой НДС для гостиниц: расширен перечень услуг, включаемых в цену проживания 

Постановление Правительства РФ от 8 мая 2024 г. N 596 

С 1 июля 2022 года и до 30 июня 2027 года ставка НДС 0% применяется в отношении услуг по 

предоставлению мест для временного проживания в гостиницах и иных средствах размещения (пп. 19. п. 1 ст. 164 

НК РФ). 

Постановлением внесены изменения в Положение о классификации гостиниц: скорректирован перечень 

услуг в гостиницах, предоставляемых за единую цену. В него включены спа - услуги с посещением бассейна, 

услуги тренажерного зала, доступа в Интернет, конференц - зала и охраняемой автостоянки. 

Таким образом, перечисленные услуги, плата за которые будет включена в цену номера, будут облагаться 

НДС по ставке 0%. 

Постановление вступает в силу 1 сентября 2024 года. 

27. В личных кабинетах налогоплательщиков появилась вкладка с доверенностями для 

взаимодействия с контрагентами 

Информация ФНС России от 8 мая 2024 года 

ФНС России сообщила об обновлении функционала сервисов "Личный кабинет налогоплательщика - 

юридического лица" и "Личный кабинет налогоплательщика - индивидуального предпринимателя". 

Теперь в разделе "Доверенности" ЛК ЮЛ и ЛК ИП стала доступна новая вкладка "Доверенности между 

организациями", что позволит пользователям видеть не только доверенности для взаимодействия с налоговыми 

органами, но и доверенности для взаимодействия с контрагентами. Все доверенности находятся в едином 

блокчейн - хранилище ФНС России. 

В разделе можно просмотреть детализированную информацию по каждой доверенности, задать поиск по 

номеру доверенности или ее реквизитам, а также просматривать список всех доверенностей, выданных 

организацией, или где организация присутствует в доверенности как представитель. 

Кроме того, есть возможность скачать pdf - визуализацию доверенности, а также отменить саму 

доверенность или отказаться от полномочий по выбранной в списке доверенности. 

28. Копии учредительных документов можно получить в сервисе ФНС 

Официальный сайт ФНС России 

ФНС сообщает, что за первый месяц работы сервиса "Предоставление копий учредительных документов" 

пользователями получено более 24 тысяч электронных копий учредительных документов. Услуга предоставляется 

бесплатно. Сервис пока работает в тестовом режиме, но уже сейчас он позволяет снизить издержки при получении 

копий. Ранее учредительные документы можно было получить только при обращении в налоговый орган с 

запросом. 

Копии учредительных документов подписываются УКЭП налогового органа. Это подтверждает подлинность 

документов при их использовании, что также является важным инструментом ведения бизнеса и помогает 

поддерживать прозрачные отношения с контрагентами. 

Напомним, что в прошлом году был уточнен Порядок предоставления содержащихся в ЕГРЮЛ и ЕГРИП 

сведений и документов. В частности, внесены положения о том, что предоставление содержащихся в ЕГРЮЛ 

документов о конкретном юридическом лице в виде копии учредительного документа и внесенных в него 

изменений в форме электронного документа осуществляется в режиме реального времени с использованием 

Единого портала госуслуг или Интернет-сервиса ФНС России. 
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29. Самостоятельная оценка налоговых рисков: показатели актуализированы 

Информация ФНС России от 8 мая 2024 года 

Актуализированы показатели рентабельности проданных товаров, продукции, работ, услуг и активов 

организаций по видам экономической деятельности, а также налоговой нагрузки по видам экономической 

деятельности (согласно ОКВЭД 2) за 2023 год. 

Рентабельность проданных товаров, (продукции, работ, услуг) - соотношение между величиной 

сальдированного финансового результата (прибыль минус убыток) от их продажи и себестоимостью проданных 

товаров (продукции, работ, услуг) с учетом коммерческих и управленческих расходов. Если получен убыток от 

продажи, то имеет место убыточность 

Рентабельность активов - соотношение сальдированного финансового результата (прибыль минус убыток) и 

стоимости активов организаций. В случае если сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) 

отрицательный - имеет место убыточность. 

В соответствии с Концепцией планирования выездных налоговых проверок одним из критериев 

самостоятельной оценки рисков для налогоплательщиков является отклонение уровня налоговой нагрузки у 

налогоплательщика от ее среднего уровня по хозяйствующим субъектам в конкретной отрасли (виду 

экономической деятельности). 

Самостоятельная оценка рисков налогоплательщиком и уточнение налоговых обязательств позволяет 

снизить риск совершения налоговых правонарушений и избежать выездной налоговой проверки. 

30. Борьба с нелегальной занятостью: урегулированы создание и деятельность 

межведомственных комиссий 

Постановление Правительства РФ от 3 мая 2024 г. N 571 

Установлен порядок создания и деятельности региональных межведомственных комиссий по 

противодействию нелегальной занятости. Они будут координировать деятельность федеральных, региональных и 

муниципальных органов, государственных внебюджетных фондов, а также профсоюзов, работодателей и их 

объединений. 

Создать межведомственные комиссии по противодействию нелегальной занятости в регионах 

рекомендовано в течение 3 месяцев. Заседания комиссии должны будут проводиться не реже одного раза в квартал. 

При наличии информации о нарушении порядка оформления трудовых отношений и фактов выплаты 

зарплаты работникам ниже МРОТ межведомственная комиссия направит информацию в территориальный орган 

Роструда для рассмотрения вопроса о проведении контрольных (надзорных) мероприятий. 

Постановление вступило в силу 12 мая 2024 года. 

Напомним, Перечень сведений и информации, в том числе составляющих налоговую тайну, передаваемых 

налоговыми органами РФ в комиссии по противодействию нелегальной занятости, утвердил ранее Минтруд 

приказом от 02.02.2024 N 40н. А с 1 января 2025 года Роструд будет вести общедоступный реестр работодателей, у 

которых были выявлены факты нелегальной занятости. 

31. Земельный налог: обзор практики Верховного Суда в I квартале 2024 года 

Письмо ФНС России от 2 мая 2024 г. N СД-4-21/5182@ 

В целях изучения и использования в работе ФНС направила Обзор определяющей судебной практики 

Верховного Суда РФ по спорам, завершенным в I квартале 2024 года, по вопросам налогообложения имущества: 

1) Применение для исчисления земельного налога результатов выездных обследований, проведенных 

органами муниципального земельного контроля и подтверждающих неиспользование по целевому назначению для 

сельскохозяйственного производства земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного 

назначения, является обоснованным (определение ВС РФ от 16.01.2024 N 305-ЭС23-27186). 

2) Если ТСН - налогоплательщик по соглашениям о совместном использовании земельных участков намерен 

получать прибыль не от использования принадлежащих ему земельных участков для сельскохозяйственного 
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производства, а от сдачи их в аренду, то есть исключительно от коммерческой деятельности, то в отношении 

участков не применяется льготная ставка земельного налога (определение ВС РФ от 09.02.2024 N 305-ЭС24-559). 

3) Земельные участки с видом разрешенного использования "для жилищного строительства", внесенные в 

состав имущества ПИФ, представляют собой актив, который по факту его включения в состав ПИФ предполагает 

использование в целях извлечения прибыли, что исключает налогообложение данных земельных участков по 

ставке 0,3% при исчислении земельного налога (определение ВС РФ от 26.02.2024 N 305-ЭС23-24042). 

32. С 3 мая - обновленные уведомления по ЕНП 

Приказ ФНС России от 16 января 2024 г. N ЕД-7-8/20@ (зарег. в Минюсте 19.04.2024) 

ФНС скорректировала Порядок заполнения уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых 

платежей по налогам, сборов, страховых взносов, а также формат представления уведомления в электронной 

форме. Обновленные правила действуют с 3 мая 2024 года. 

Поправки внесены в связи с принятием Федерального закона от 27.11.2023 N 539-ФЗ. В частности, в 

обновлении указано, что начиная с отчетных периодов 2024 года, по платежам в отношении НДФЛ, исчисленного 

и удержанного налоговыми агентами, при заполнении кодов "21", "31", "33", "34" указывается номер: 01, 02, 03 - за 

период с 1-го по 22-е число первого, второго, третьего месяца квартала соответственно; 11, 12, 13 - за период с 23-

го числа по последнее число первого, второго, третьего месяца квартала соответственно. 

33. Льготы по НДФЛ при продаже жилья не применяются к незавершенке 

Письмо ФНС России от 17 апреля 2024 г. N БС-17-11/1120@ 

Пунктом 2.1. ст. 217.1 НК РФ предусмотрено освобождение от обложения НДФЛ доходов, полученных 

семьями с двумя и более несовершеннолетними детьми от продажи объекта недвижимого имущества в виде 

комнаты, квартиры, жилого дома, части квартиры, части жилого дома или долей в указанном имуществе, вне 

зависимости от срока нахождения такого объекта в их собственности. 

Подпунктом 4 п. 3 ст. 217.1 НК РФ предусмотрено освобождение от обложения НДФЛ доходов, полученных 

налогоплательщиком от продажи находившегося в его собственности более трех лет объекта недвижимого 

имущества в виде комнаты, квартиры, жилого дома, части квартиры, части жилого дома или долей в указанном 

имуществе. 

Обе эти льготы не распространяются на продажу объекта незавершенного строительства. 

34. Утвержден специальный перечень офшоров для целей налогообложения 

Приказ Минфина России от 28 марта 2024 г. N 35н (зарег. в Минюсте 26.04.2024) 

Во исполнение требований ст. 4 Федерального закона от 19.12.2023 N 595-ФЗ Минфин утвердил 

Специальный перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения 

и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций 

(офшорные зоны). Специальный перечень офшорных зон включает 40 стран. 

Он применяется в отношении налоговых периодов 2024 - 2026 годов по налогу на прибыль и НДФЛ для 

целей освобождения от налогообложения прибыли КИК в соответствии с абзацем третьим п. 7 ст. 25.13-1 НК РФ, 

корректировки прибыли КИК в соответствии с подп. 3 п. 1.2 ст. 25.15 НК РФ, определения налоговой базы по 

налогу на прибыль в соответствии с абзацем третьим подп. 11 п. 1 ст. 251 НК РФ, применения налоговых ставок по 

налогу на прибыль в соответствии с подп. 1 или 1.1 п. 3 ст. 284 НК РФ. 

Приказ вступил в силу 27 апреля 2024 года и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 

2024 года. 
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35. Адвокат и УСН: дело завершилось не в пользу налоговой 

Постановление АС Московского округа от 14 февраля 2024 г. N Ф05-24472/22 

В прошлом году Верховный Суд РФ пришел к выводу, что положения п. 3 ст. 346.12 НК РФ запрещают 

адвокатам, учредившим адвокатский кабинет, и адвокатским образованиям применять УСН в отношении доходов, 

полученных именно от осуществления адвокатской деятельности. Запрет на право применения упрощенной 

системы налогообложения лицами, зарегистрированными в качестве ИП в целях осуществления иной, не 

адвокатской, деятельности, но имеющими при этом статус адвоката, положения ст. 346.12 НК РФ не 

устанавливают. Дело было направлено на новое рассмотрение. 

Теперь дело пересмотрено и АС Московского округа решил его в пользу заявителя (адвоката). При этом 

отмечается, что налоговые органы не вправе исходить из заведомого намерения налогоплательщика 

злоупотреблять режимом УСН уже на стадии регистрации и выбора режима налогообложения. Поэтому заявитель 

был незаконно ограничен в возможности осуществлять предпринимательскую деятельность и в применении при 

этом УСН. 


